ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 1

ANEXO XI

MINUTA DE CONTRATO Nº.

PROCESSO NA MODALIDADE CONVITE Nº. 104/2017

O MUNICÍPIO DE MINAS DO LEÃO, Pessoa Jurídica de Direito Público, com

endereço na Av. Getúlio Vargas, nº. 2085, CNPJ nº. 91.900.381/0001-10, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal, Sr. MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA, neste ato

denominado CONTRATANTE, e a empresa, inscrita no CNPJ sob o nº. , com

endereço na , nº., na cidade de , CEP: , como CONTRATADA, celebram o presente

Contrato, em observância ao Processo Licitatório na modalidade Convite nº.

104/2017, com fulcro na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações, assim

como pelas condições do Edital nº. 068/2017, termos da proposta vencedora e

conforme as cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO:

Contratação de empresa para execução de obras de contenção com gabiões

das alas da galeria da Rua Ulisses Guimarães e da ala da Ponte da Rua Dilon Porto,

para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA EXECUÇÃO:

A contratada deverá obedecer todas as especificações técnicas, bem como

os prazos e condições de serviços especificados no Edital nº. 068/2017 e seus

Anexos.

Observamos que o fornecimento de todo o material a ser usado será de

responsabilidade da empresa contratada, bem como a guarda dos mesmos, não

sendo a prefeitura responsável por atos de vandalismo até a entrega da obra.

Deverá ser apresentada no início da obra a ART pertinente a execução dos

serviços, devidamente quitada.

A Prefeitura exigirá da contratada o atendimento a todas as normas

referentes à legislação vigente, a ABNT e a higiene e segurança do trabalho, bem

como o atendimento de todas as recomendações dos fabricantes dos materiais a

serem empregados, podendo inclusive, determinar a paralisação dos serviços, se as

mesmas não forem atendidas.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 2

Todos os elementos do projeto deverão ser minuciosamente estudados pela

contratada, antes e durante a execução dos serviços e obras, devendo informar à

fiscalização sobre qualquer eventual incoerência, falha ou omissão que for contatada.

Nenhum trabalho adicional ou modificação será efetivado pela contratada

sem a prévia e expressa autorização da contratante, respeitadas todas as disposições

e condições estabelecidas no contrato.

A contratada fornecerá todos os equipamentos, as ferramentas, os materiais,

a mão-de-obra (inclusive os encargos sociais), os insumos, todos os tipos de

transporte e tudo que for necessário para a execução, a conclusão e a manutenção

das obras, sejam eles definitivos ou temporários. Também serão de responsabilidade

da contratada todos os impostos, taxas, emolumentos, alvarás e encargos

necessários à execução dos serviços.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO:

O valor total do presente contrato é de R$ (). O preço contratado é

considerado completo e abrange todas as despesas com material, mão-de-obra,

deslocamentos, impostos, taxas, contribuições sociais, lucro do empreendimento e

quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto desta

licitação, ainda que não especificados.

CLÁUSULA QUARTA – DO RECURSO FINANCEIRO:

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da

seguinte dotação orçamentária:

0501.26.782.0007.1.092.000 – Construção e Restauração de Pontes, Bueiros,

Pontilhões, nas Estradas do Município.

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (3442)

0501.05.153.0008.1.231.000 – Transferência da Defesal Civil.

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (3644)

CLÁUSULA QUINTA – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 3

Ocorrendo as hipóteses previstas no artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei

nº. 8.666-93 será concedido reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, requerido

pela contratada, desde que suficientemente comprovado, de forma documental, o

desequilíbrio contratual.

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos

monetariamente pelo IGP-M/FGV do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e

a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado após a conclusão dos serviços e

recebimento da fatura, acompanhada de documento de aprovação do mesmo pelo

Eng. Civil João Luiz Lague, responsável pela fiscalização. O mesmo será efetuado

exclusivamente na forma de Cartão de Pagamento de Defesa Civil – CPDC.

Para o efetivo pagamento, as faturas deverão se fazer acompanhar da guia

de recolhimento das contribuições para o FGTS e o INSS relativa aos empregados

utilizados na prestação dos serviços.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO:

O prazo de execução completa de toda a obra deverá ser de 30 (trinta) dias

consecutivos, contados a partir da data de emissão de início do serviço, já incluídos

os dias chuvosos. O prazo de início da obra será imediato, a contar da data da Ordem

de Início de Serviço fornecida pelo Engenheiro Responsável da Prefeitura.

CLÁUSULA OITAVA – DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO:

O CONTRATADO reconhece os direitos da Administração, em caso de

rescisão Administrativa, previsto no artigo 77 da Lei Federal nº. 8.666/93.

CLÁUSULA NONA – DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES:

Dos direitos da Contratante:

a) Receber o objeto deste contrato nas condições avançadas;

b) Fiscalizar a conformidade dos serviços de acordo com o objeto mencionado e a

proposta da empresa contratada.

Dos direitos da Contratada:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 4

a) Perceber o valor ajustado na forma e prazos convencionais.

Das obrigações da Contratante:

a) Efetuar o pagamento ajustado;

b) Dar a CONTRATADA as condições necessárias a regular execução do contratado.

Das obrigações da Contratada:

a) Prestar os serviços na forma ajustada;

b) Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações sociais e trabalhistas com seus

empregados;

c) Manter durante toda execução do contrato, em compatibilidade com obrigações por

ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

d) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que

comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto as obrigações assumidas

na presente licitação, em especial encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,

tributários, fiscais e comerciais;

e) Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações decorrentes da execução do

presente contrato;

f) Manter o pessoal contratado em número suficiente para realização dos serviços,

devendo se apresentarem uniformizados e com equipamentos de proteção individual

de acordo com a legislação vigente, bem como todo maquinário e equipamento

necessário deverá ser mantido em perfeitas condições de operacionalidade; e,

g) Responder pela qualidade dos serviços prestados e pelos danos causados a

terceiros, por culpa ou dolo, na prestação de serviços, por si, por seus funcionários ou

profissionais designados.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO:

Este contrato poderá ser rescindido:

a) Por ato unilateral da Administração no caso dos incisos I à XII e XVII do art. 78 da

Lei Federal nº. 8.666/93;

b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de

licitação, desde que haja conveniência para administração;

c) Judicialmente nos termos da legislação;

d) A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as

conseqüências contratuais e as previstas em lei ou regulamento;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 5

e) A rescisão do contrato ocorrerá de acordo com art. 79 e seus incisos e parágrafos

da lei 8.666/93.

A rescisão deste contrato implicará retenção de créditos decorrentes da

contratação, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, bem com a

assunção dos serviços pela CONTRATANTE na forma que a mesma determinar.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

O descumprimento total ou parcial do disposto neste contrato, pela

Contratada, caracterizará sua inadimplência, sujeitando-se a mesma às seguintes

sanções:

a) Advertência;

b) Suspensão temporária do direito de licitar com a Administração Municipal conforme

disposto no inciso III, artigo 87 da Lei 8.666/93, com suas alterações;

c) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública,

conforme disposto no inciso IV, art. 87 da Lei 8.666/93, com suas alterações;

d) Multa diária de 0,1% (um décimo por cento), para cada dia de atraso, pelo não-

comparecimento para assinatura do Contrato, ou descumprimento total ou parcial do

mesmo;

e) Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor Adjudicado, pelo não-comparecimento

para sobre o valor adjudicado, pelo não-comparecimento para assinatura do contrato,

e pela inexecução total ou parcial do Objeto contratado, após cômputo da multa aqui

estabelecida;

f) As multas previstas neste Contrato poderão ser cobradas extrajudicialmente, por

Lançamento em Dívida Ativa, bem como judicialmente, por execução ou processo

aplicável à espécie;

g) As multas previstas neste item serão aplicadas cumulativamente, sem prejuízo das

demais sanções contratuais, editalícias e legais.

16.3. Os valores das multas aplicadas previstas no item 11.1 poderão ser

descontados dos pagamentos devidos pela Administração.

16.4. Da aplicação das penas definidas nas alíneas "a", “b”, “c”, "d" e “e” do item 11.1,

caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação, o qual

deverá ser apresentado no mesmo local.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 6

Observação: as multas serão calculadas sobre o montante não adimplido

do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA FISCALIZAÇÃO:

O Município exercerá a fiscalização dos serviços contratados, através do

Eng. Civil João Luiz Lague, no que for necessário à regularização das faltas ou

defeitos observados e estipulará prazos para que sejam sanados, podendo sustá-lo

se estiverem sendo executados em desacordo com as cláusulas acordadas.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO:

Para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, as partes

elegem o fórum da comarca de Butiá – RS, com expressa renúncia de qualquer outro,

por mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem justos e contratados, as partes firmam o presente

instrumento em duas vias de igual teor e forma juntamente com as testemunhas

abaixo assinadas, para todos os fins e efeitos legais.

Minas do Leão, __ de ______ de 2017.

CAMILA VALENTE DA SILVA     MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA

Consultora Jurídica      Prefeito Municipal

  OAB/RS 90.155

                                                        Contratado

TESTEMUNHAS:

____________________________  ____________________________

Esta minuta de contrato se encontra
examinada e aprovada por esta
Assessoria Jurídica.
      Em ___-___-______.
      _____________________________

               Assessor (a) Jurídico (a)